C'est toutefois dans un traité plus tardif, celui de Quintilien, que nous trouvons des exemples pratiques de cet art de la mémoire<sup>2</sup> :

*Loca discunt quam maxime spatiosa, multa uarietate signata, domum forte magnam et in multos diductam recessus. In ea quidquid notabile est animo diligenter adfigunt, ut sine cunctatione ac mora partis eius omnis cogitatio possit percurrere. Et primus hic labor est, non haerere in occurso: plus enim quam firma debet esse memoria quae aliam memoriam adiuet [...] Haec ita digerunt: primum sensum [bello cum] uestibulo quasi adsignant, secundum (puta) atrio, tum inpluua circumeunt, nec cubiculis modo aut exhedris, sed statuis etiam similibusque per ordinem committunt. Hoc facto, cum est repetenda memoria, incipiunt ab initio loca haec recensere, et quod cuique crediderunt reposcunt, ut eorum imagine admonentur. Ita, quamlibet multa sint quorum meminisse oporteat, fiunt singula conexa quodam choro, nec onerant coniungentes prioribus consequentia solo ediscendi labore. Quod de domo dixi, et in operibus publicis et in itinere longo et urbium ambitu et picturis fieri [spieri] potest.*

« On choisit des lieux aussi spacieux que possible, caractérisés par une grande variété, par exemple, une maison vaste et divisée en un grand nombre de pièces. Tout ce qui s'y trouve de notable est fixé avec soin dans l'esprit, afin que, sans hésitation ni retard, la pensée puisse en parcourir toutes les parties. Et le premier problème est de ne pas rester en suspens, lorsqu'on les aborde : en effet, un souvenir, qui prête son appui à un autre, doit être plus qu'une certitude [...] Voici comme on procède : la première idée, on l'attache, pour ainsi dire, au vestibule, la seconde (mettons), à

1 *Rhétorique à Hérennius*, III, 28-32.

2 Même si Quintilien propose une conception de la mémoire artificielle qui repose sur l'utilisation de signes et de symboles, et néglige toute perception pour l'éclairage ou l'espace architectural, contrairement aux traités du I<sup>er</sup> siècle. Cette évolution est à rattacher à l'invention du *codex*, à la fin du I<sup>er</sup> siècle av. J.-C. Voir QUINTILIEN, *Institution Oratoire*, XI, 2, 32 ; F. A. YATES, *op. cit.*, 1966, p. 25-26 et A. ROUVERET, *Histoire et imaginaire de la peinture ancienne (V<sup>e</sup> siècle av. J.-C. - I<sup>er</sup> siècle ap. J.-C.)*, BEFAR, École Française de Rome, Rome, 1989, p. 311.

l'atrium, d'autres autour des bassins intérieurs, et la série des autres dans l'ordre aux chambres à coucher, aux exèdres, et même aux statues et aux objets de même genre. Cela fait, lorsque l'on doit invoquer la mémoire, on commence à passer ces lieux en revue en partant du premier, et l'on redemande à chacun ce qu'on lui a confié, à mesure que la vue oriente le souvenir. Par suite, si nombreux que soient les objets qu'il faut se rappeler, ils sont liés les uns aux autres en une sorte de chœur de danse, et l'on ne se trompe pas, lorsque l'on rattache ce qui suit à ce qui précède en se fondant sur le seul travail de la mémoire. Ce que j'ai dit d'une maison, on peut le dire aussi d'édifices publics, et d'une longue route, et du périmètre d'une ville, et de tableaux<sup>1</sup>. »

Cette technique fait appel à tous les sens qui permettent une meilleure impression dans l'esprit. Suivant la tradition aristotélicienne, qui conduit à se méfier des sensations, c'est toutefois la mémoire visuelle qui est la plus sollicitée :

*Vidit enim hoc prudenter siue Simonides siue alius quis inuenit, ea maxime animis effingi nostris, quae essent a sensu tradita atque impressa; acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum uidendi; qua re facillime animo teneri posse ea, quae perciperentur auribus aut cogitatione, si etiam commendatione oculorum animis traderentur; ut res caecae et ab aspectus iudicio remotas conformatio quaedam et imago et figura ita notaret, ut ea, quae cogitando complecti uix possemus, intuendo quasi teneremus.*

« Simonide (ou l'inventeur, quel qu'il fut, de la mémoire artificielle) vit fort bien que de toutes nos impressions celles qui se fixent le plus profondément dans l'esprit sont celles qui nous ont été transmises et communiquées par les sens ; or de tous nos sens le plus subtil est la vue<sup>2</sup>. »

Plus ces images ou ces lieux suscitent d'émotions, plus ils sont lumineux ou sombres, plus les sujets, les arguments ou les figures du discours seront aisées à garder en mémoire. Comme le souligne A. Rouveret, cela implique une sensibilité particulière, attentive « aux problèmes du réalisme spatial, aux jeux d'ombres et de lumières, aux lois de l'optique<sup>3</sup> ». Une telle conception de la mémoire exerce un impact non négligeable sur la perception du monde, non pas seulement parce que l'on pouvait croiser à tout moment, comme le décrit F. A. Yates, des étudiants en rhétorique se déplaçant à vitesse mesurée, dans un bâtiment, arrêtant sa marche à intervalles réguliers, mais parce que chaque lieu est chargé d'une mémoire individuelle et collective qui le revêt, voire, le sature de sens. C'est ainsi que dans un passage du *De Finibus*, Cicéron souligne combien la vue des lieux où ont vécu les grands hommes du passé peut avoir de puissance d'évocation. Alors qu'il se promène avec ses amis dans les alentours de l'Académie, l'un d'eux fait la réflexion suivante :

*Naturane nobis hoc, inquit, datum dicam an errore quodam, ut, cum ea loca uideamus, in quibus memoria dignos uiros acceperimus multum esse uersatos, magis moueamur, quam si quando eorum ipsorum aut facta audiamus aut scriptum aliquod legamus? Velut ego nunc moueor. Venit enim mihi Platonis in mentem, quem accepimus primum hic disputare solitum ; cuius etiam illi hortuli propinqui non memoriam solum mihi afferunt, sed ipsum uidentur in conspectu meo ponere. Hic Speusippus, hic Xenocrates, hic eius auditor Polemo, cuius illa ipsa sessio fuit, quam uidemus. Equidem etiam curiam nostram [...] solebam intuens Scipionem, Catonem, Laelium, nostrum uero in primis auum cogitare; tanta uis admonitionis inest in locis ; ut non sine causa ex iis memoriae ducta sit disciplina.*